1

2024 年４月１日

各 位

 株 式 会 社 Ｒ Ｖ Ｈ

 代表取締役社長  荻野 善之

 （東証スタンダード・コード 6786）

 問合せ先 ＩＲ・広報室

 電話（03－6277－8031）

株式会社 BS ENERGY の事業進捗状況に関するお知らせ

当社の完全子会社である株式会社 BS ENERGYの直近における事業進捗状況について、下記のとおりお

知らせいたします。

記

１．事業進捗状況に関する公表経緯

 当社は、2023年９月 27日付にて公表いたしました「株式会社 BS ENERGYの事業進捗状況に関するお

知らせ」にて、営農型太陽光発電事業において 2024 年３月期に収益化を見込んでおりましたプロジェ

クト３件のうち１件の電力契約を見送ることとなった旨および残る２件については開発スケジュール

および開発区画の見直しを進めた結果、2025年以降に開発を予定しておりました９件を前倒しで当該２

件に組み込むこととし、さらにこれら計 11 件を統合し１案件として、当期末までの収益化を目指し、

当初のビジネススキームで想定しておりました営農型太陽光発電所の完成後引渡しではなく、電力契約

までが完了しております現段階での案件譲渡も視野に入れ、引き続き建設予定地関係者との合意形成に

向けた交渉及び買手候補先企業との案件譲渡交渉を進めることとした旨を公表いたしました。

２．直近の事業進捗状況について

 株式会社 BS ENERGYにおいては、上記１案件の譲渡成立に向けて買手候補先企業との案件譲渡交渉を

進めてまいりましたが、本日現在までに交渉成立に至っておらず、当期末までの収益化は未達となりま

した。これにより、2022年８月 30日付「簡易株式交換による株式会社 BS ENERGYの完全子会社化及び

主要株主である筆頭株主の異動並びに新たな事業の開始に関するお知らせ」にて公表いたしました同社

事業計画との差異は、第 1期が当初計画（2022年 12月期）売上高 0円、営業利益△43,804千円に対し

て実績（2023 年３月期）売上高 1,000 千円、営業利益△34,052 千円となり、第２期が当初計画（2023

年 12月期）売上高 1,968,576千円、営業利益 152,030千円に対して 2024年３月期は売上高、営業利益

ともに大幅未達を見込んでおりますが、具体的な売上高及び各段階利益の数値については現在決算整理

手続き中であるため確定しておりません。

株式会社 BS ENERGYといたしましては、当該１案件の譲渡に向けた交渉は引き続き継続する方針であ

りますが、これまでの経緯と現在の状況から、譲渡条件の調整や建設予定地に係る各関係者との合意形

成等には想定以上の時間を要する可能性があるため、当該１案件の譲渡を含む 2024 年 3 月期以降の営

農型太陽光発電事業計画について、現時点において収益化達成の時期を合理的に見積もることが困難な

状況であります。

また、そのほか、再生可能エネルギー事業領域に関連する新規事業についても引き続き検討を進めて

おりますが、具体的な収益見通しについては精査中であります。

今後、営農型太陽光発電事業の１案件および再生可能エネルギー事業領域に関連する新規事業を含む

2024年 3月期以降の同社事業の見通しにつきましては、精査完了次第、適宜開示してまいります。

以上